
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 2  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 89922.89922/2020

Determinazione n. 3014 del 11/12/2020

Oggetto: ASTER SRL - POTENZIAMENTO DELLE RETI TELEMATICHE NEI LUOGHI DELLA 
CULTURA DI PROPRIETÀ DEL COMUNE. IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
- con D.G.C. n. 3 dell'08/01/2020 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020;
- con DCC nr 55 del 19/12/2019 è stato approvato il Piano industriale ASTER 2020-2022;

PREMESSO altresì che: 
- il Comune di Mantova è socio unico della società ASTER - Agenzia Servizi al Territorio s.r.l.;
- con D.C.C. n. 37 del 4.6.2012, esecutiva, il Comune ha provveduto, anche mediante apposite 

modifiche statutarie, a definire la qualificazione della Società  quale sua struttura organizzativa per lo 
svolgimento  di servizi strumentali evidenziando la caratteristica di società “ in house providing” ; 

- con tale provvedimento il Comune ha inteso poter utilizzare ASTER s.r.l , nei limiti consentiti dalla 
legge, per l'esercizio esternalizzato di proprie funzioni  amministrative contemplate nell’oggetto 
sociale della Società, come  definite all’articolo 4 dello statuto, il quale prevede - tra l'altro - che : 
«l'attività di ASTER S.R.L. riguarda i seguenti settori di competenza del Comune di Mantova […] - 
gestione e realizzazione di sistemi di Information Comunication Tecnology connessi alle attività di 
cui ai precedenti alinea nonché strumentali ai rapporti istituzionali tra l'ente locale socio e i cittadini».

- la Società costituisce, pertanto, un organismo dedicato al soddisfacimento dei bisogni 
dell'Amministrazione comunale  necessarie allo svolgimento dei propri servizi;

- la società Aster è titolare dell’affidamento del contratto di servizio per l’informatizzazione e che con 
determinazione n. 1342/2016 si è provveduto all’implementazione del contratto di servizio per 
l’affidamento delle funzioni amministrative di Information Comunication Technology;

CONSIDERATO che è opportuno potenziare i servizi telematici ed informatici, linee wi-fi in primis, di alcuni 
luoghi della cultura di proprietà del Comune, favorendo in tal modo servizi di qualità, all’avanguardia per i 
fruitori dei musei e monumenti cittadini, soprattutto a seguito dell’emergenza in corso da Covid-19, che ha 
portato alla sospensione per lunghi periodi degli eventi/spettacoli aperti al pubblico presso musei, teatri e 
altri luoghi;
VALUTATA la proposta - preventivo presentata da ASTER srl relativo alla fornitura dei servizio sopra 
descritti e specificati come segue nel preventivo medesimo (conservato in atti) che si ritiene idoneo ed equo 
e che comprende i seguenti servizi: 

- Teatro Bibiena: potenziamento rete telematica del palcoscenico;
- Palazzo Te: potenziamento rete telematica Sala Cavalli e Sala Giganti per eventi in streaming e 

copertura wi-fi cortile onore
- Palazzo San Sebastiano: potenziamento rete telematica fino al cortile e ad ogni piano per eventi in 

streaming;
- Palazzo Soardi: copertura wi-fi uffici del 3° piano;

per un totale di € 39.500,00 oltre iva 22% (€ 48.190,00 iva inclusa);

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 2  

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 09.11.2020 che 
dispone l'affidamento diretto quale modalità di procedura per servizi e forniture di importo inferiore a Euro 
75.000,00 IVA esclusa;
VISTO l’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, che consente l’affidamento ad un operatore 
economico determinato quando la concorrenza è assente per motivi tecnici, quali si ritengono quelli sopra 
esposti;
RICHIAMATA la Deliberazione n. 64/2014 della Corte dei Conti - sezione Regionale di Controllo per la 
Liguria, in base alla quale è ammissibile l’affidamento diretto derogando all’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico “qualora per ragioni di natura tecnica o artistica il contratto possa essere affidato unicamente ad 
un operatore economico determinato” a cagione dell’infungibilità della prestazione fornita.

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti);

DATO ATTO che trattasi di attività in parte istituzionale e in parte commerciale in regime fiscale split 
payment;

ACQUISITO presso il portale ANAC il codice CIG Z032FB8EFB;

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento della fornitura sopra descritta ad un prezzo iva 22% inclusa di 
€ 48.190.00 ad ASTER srl, via Imre Nagy 2/4/6 - Mantova – C.F. e Partita IVA 02071790204 e di procedere 
al relativo impegno di spesa;

VISTI il DLgs. 267/2000, il D.lgs. 50/2016, D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 09.11.2020, il 
Regolamento dei Contratti e il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

AFFIDARE ad ASTER srl, via Imre Nagy 2/4/6 - Mantova – C.F. e Partita IVA 02071790204 la fornitura del 
materiale informatico citato in premessa, necessario a ripristinare analogo materiale guasto, per una spesa 
di complessivi € 39.500,00 oltre IVA 22%, di cui € 7500,00 oltre iva per i servizi presso Palazzo Soardi e € 
32000,00 oltre iva per i servizi presso i Musei e il Teatro Bibiena;

IMPEGNARE la somma pari a € 48.190.00 IVA compresa a favore di Aster srl – attingendo al seguente 
capitolo di spesa: 103141, art. 47, CdR e CdG P056, C. F. U.03.02.19.005, Bil. 2020, missione 5, 
programma 2;

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che la prestazione sarà resa 
nell’anno 2020.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2020/4025/1 Z032FB8EFB  2020/103141/47 U.1.03.02.19.005 P056 P056  39040,00  

Imp./2020/4045/1 Z032FB8EFB  2020/103141/47 U.1.03.02.19.005 P056 P056  9150,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


